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V/v hướng dẫn về chính sách thuế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 

Kính gửi: Công ty TNHH Watakyu Việt Nam
Địa chỉ: Lô 525, đường 13, KCN Long Bình (Amata), phường Long Bình, 

TP Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai. MST: 3603678175.
Cục Thuế tỉnh Đồng Nai nhận được công văn số 202310-001 ngày 

30/10/2023 của Công ty TNHH Watakyu Việt Nam(sau đây gọi là Công ty) về 
việc hướng dẫn về chính sách thuế. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Đồng Nai có ý 
kiến như sau:

Căn cứ khoản 1, khoản 2 Điều 9 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 
26/12/2013 của Chính phủ quy định các khoản chi được trừ và không được trừ 
khi xác định thu nhập chịu thuế.

Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn về chi phí được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập 
chịu thuế thu nhập doanh nghiệp;

Căn cứ khoản 1 Điều 14 Thông tư 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 quy 
định nguyên tắc khấu trừ thuế GTGT đầu vào;

Căn cứ Điều 1 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính 
được sửa đổi, bổ sung bởi Điều 2 Thông tư 119/2014/TT-BTC quy định người 
nộp thuế;

Căn cứ khoản 2 Điều 2 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ 
Tài chính quy định các khoản thu nhập từ tiền lương, tiền công;

Căn cứ khoản 1 Điều 18 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của 
Bộ Tài chính quy định:

“Điều 18. Đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công
1. Thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công của cá 

nhân không cư trú được xác định bằng thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công 
nhân (×) với thuế suất 20%...”

Căn cứ hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty có các chi phí vé máy bay 
chi phí đi lại cho các chuyên gia làm việc tại Việt Nam:

1.Về thuế TNDN: Trường hợp Công ty phát sinh chi phí đi lại cho 2 chuyên 
gia nước ngoài được Công ty mẹ điều chuyển qua Công ty làm việc tại Việt Nam 
trong đó nêu rõ Công ty phải chịu các chi phí này cho các chuyên gia thì các chi 
phí này được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN nếu 
đáp ứng đủ các điều kiện về chi phí được trừ quy định tại Điều 4 Thông tư 
96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính. Trường hợp Công ty cử 2 
chuyên gia này đi công tác nếu có phát sinh chi phí từ 20 triệu đồng trở lên, chi 
phí mua vé máy bay mà các khoản chi phí này được thanh toán bằng thẻ ngân 
hàng của cá nhân thì đủ điều kiện là hình thức thanh toán không dùng tiền mặt và 
tính vào chi phí được trừ nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:



- Có hóa đơn, chứng từ phù hợp do người cung cấp hàng hóa, dịch vụ giao 
xuất.

- Doanh nghiệp có quyết định hoặc văn bản cử người lao động đi công tác.
- Quy chế tài chính hoặc quy chế nội bộ của doanh nghiệp cho phép người 

lao động được phép thanh toán khoản công tác phí, mua vé máy bay bằng thẻ ngân 
hàng do cá nhân là chủ thẻ và khoản chi này sau đó được doanh nghiệp thanh toán 
lại cho người lao động...

2. Về thuế thu nhập cá nhân: Trường hợp 2 chuyên gia nước ngoài do Công 
ty mẹ điều chuyển qua Công ty ở Việt Nam làm việc nếu các khoản tiền vé máy 
bay, chi phí đi lại do Công ty trả thay có tính chất như một khoản lợi ích không 
bằng tiền mà các chuyên gia nhận được khi làm việc tại Việt Nam thì các khoản 
tiền này được tính vào thu nhập chịu thuế TNCN theo quy định tại khoản 2 Điều 
2 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/3/2013. Khoản tiền mua vé máy bay khứ 
hồi do Công ty trả hộ (hoặc thanh toán) cho người lao động là người nước ngoài 
làm việc tại Việt Nam về phép mỗi năm một lần không tính vào thu nhập chịu 
thuế khi tính thuế TNCN của 2 chuyên gia theo quy định tại tiết g.6 điểm g khoản 
2 Điều 2 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính.

Trường hợp Công ty mẹ Nhật Bản cử chuyên gia nước ngoài là cá nhân 
không cư trú qua Công ty công tác trong đó các chi phí vé máy bay, chi phí ăn 
uống, đi lại, khách sạn của các chuyên gia do Công ty chi trả lại cho Công ty mẹ 
thông qua biên bản chi hộ, thu hộ thì các chuyên gia này thuộc đối tượng nộp thuế 
TNCN với mức thuế suất là 20% bao gồm:

+) Thu nhập từ tiền lương, tiền công phát sinh tại Việt Nam do Công ty mẹ 
bên Nhật Bản chi trả tương ứng với phần công việc làm tại Việt Nam.

+) Khoản lợi ích bằng tiền có tính chất tiền lương tiền công (như chi phí đi 
lại, ăn ở) cho các chuyên gia trong thời gian làm việc tại Việt Nam.

Đề nghị Công ty nghiên cứu các căn cứ pháp lý trích dẫn nêu trên và tình 
hình thực tế tại đơn vị để thực hiện đúng quy định.

Cục Thuế tỉnh Đồng Nai thông báo để Công ty biết và thực hiện đúng quy 
định tại các văn bản quy phạm pháp luật./.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (thay b/c);
- Lãnh đạo Cục;
- Website Cục Thuế ĐN;
- Phòng: NVDTPC, TT-KT1;
- Lưu: VT, TTHT (Mến,2b).

Nguyễn Văn Viện
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